
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  75Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 2694/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça de Jeanne 
Maria Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 24/4/2017, protocolizado sob n.º 16306/2017, em 
24/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 3/7 a 1º/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2696/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça de Maria 
Cláudia Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 24/4/2017, protocolizado sob n.º 16306/2017, em 
24/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 26/6 a 7/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2697/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça de Rui Barbosa 
Lamim;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 24/4/2017, protocolizado sob n.º 16306/2017, em 
24/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI 
para exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 3/7 a 1º/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2698/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 24/4/2017, protocolizado sob n.º 16306/2017, em 
24/4/2017;
R E S O L V E:       
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara 
do juizado especial criminal de Parauapebas, nos períodos 
indicados:
I – FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, de 2/5 a 5/6/2017;
II – GUILHERME LIMA CARVALHO, de 6 a 30/6/2017;
III – FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, de 3 a 28/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2700/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11566/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial 
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, 
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua 
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado 
especial criminal de Ananindeua;
R E S O L V E:       
DESIGNAR a promotora de justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para, com prejuízo de suas atribuições originárias, 
ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Ananindeua, 
inclusive nas audiências de processos de crimes ambientais, no 
período de 11/3 a 9/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2730/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/5/2017, a designação da promotora 
de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer as atribuições do 7º cargo das 
promotorias de justiça Castanhal, contida na PORTARIA N.º 
2253/2017-MP/PGJ, de 19/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2731/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Castanhal;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer as atribuições do 7º cargo das promotorias de 
justiça de Castanhal, no dia 10/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2732/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11566/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial 
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, 
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua 
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado 
especial criminal de Ananindeua;
R E S O L V E:       
DESIGNAR a promotora de justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para, com prejuízo de suas atribuições originárias, 
ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Ananindeua, 
inclusive nas audiências de processos de crimes ambientais, no 
período de 10 a 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

Protocolo: 177094

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14/2017/GAB/MPCM-PA,
DE 03 DE MAIO DE 2017

CONCEDER à servidora Maria Tereza Pinto Vianna, ocupante do 
cargo de Assessor MP-NM-031.1, matrícula nº 69524-6,
Abono de Permanência, a partir de 24.04.2017, nos termos do 
art. 3º,§ 1º, da Emenda Constitucional nº 41/2003.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha-Procuradora-Geral
MPCM-PA

 PORTARIA Nº 15/2017-GAB/MPCM-PA, 
DE 05 DE MAIO DE 2017

Autorizar a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO 
CUNHA para representar o órgão na CAPACITAÇÃO, que será 
realizada pela Escola
de Contas Públicas/TCM-PA, no período de 09 a 10/05/2017 na 
cidade de Paragominas/PA e conceder 02 (duas) diárias para 
despesas de alimentação,
estada e transporte, com base no art. 29, I, da Lei Complementar 
n° 086/2013 c/c a Portaria n° 39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral, em exercício
MPCM-PA
PORTARIA Nº 16/2017/GAB/MPCM-PA, DE 08 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora Aline dos Santos Oliveira, ocupante 
do cargo de Analista – Área: Ciências Contábeis, matrícula nº 
000067, Adicional
de Titulação de 15% (quinze por cento), a partir de abril de 2017, 
nos termos do art. 13 inciso III, alínea “c”, da Lei 8.025/2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha-Procuradora-Geral-MPCM-PA

Protocolo: 176987


